§ 1.—A veces se da en virtud de la restitución por entero la reclamación de la libertad, por ejemplo, cuando alguno afirma que él fué vencido en el primer juicio porque aun no le había correspondido la libertad dejada, la cual dice que le ha correspondido ahora.

§ 2.—Aunque vulgarmente se diga que después

(1) Taur. segun la escritura original; ageret, la corrección del códice Fl., Br.

(2) de, inserta Hal.
(3) et, Hal. Vulg.

le iudicium hominem, cuius de statu controversia est, liberi loco esse, tamen si servus sit, certum est, nihilominus eum, quod ei tradatur vel stipuletur, perinde domino acquirere, atque si non de libertate eius quaeretur (1). Tantum de possessione videbimus, quem ipsum post item ordinatam desinat dominus possidere. Sed magis est, ut acquirat, licet ab eo non possideatur; et quem placuit, per fugitivum quoque nos possessionem acquirere posse, quid mirum, etiam per hunc, de quo quaeramus, acquiri?

26. IDEM libro XX. ad Edictum provinciale.— Qui ex libertate in servitutem petit, si iudicii de evictione servandi causa contra libertatem agit, iniuriarum actione non convenitur.

27. ULPIANUS libro II. de officio Consulis.— Divi fratres Proculo et Munatio (2) rescripserunt: «quum Romulus, de cuius statu quaeritur, pupillaris aetatis sit, an exigente Varia Hedone matre, et consentiente Vario Hermete (3) tute, ad tempus pubertatis causa differenda sit, vestrae gravitatis est, ex fide personarum, quod utile est pupillo, constituere».

§ 1.—Si ea persona desit cognitioni, quae alicuius status controversiam faciebat, in eadem causa est, qui de libertate sua litigat, qua fuit, priusquam de libertate controversiam patiatur. Sane hoc lucratur, quod is, qui eam status controversiam faciebat, amittit suam causam; nec ea res ingenuum facit eum, qui non fuit, nec enim penuria adversarii ingenuitatem solet tribuere. Recte atque ordine iudices puto facturos, si hanc formam fuerint consecuti, ut, ubi deest is, qui in servitutem petit, electionem adversario deferant, utrum malit cognitionem circumduci, an auditia causa sententiam proferri; et si cognoverint, pronuntiare debebunt, servum illius non videri; neque haec res captionem ullam habet, quum non ingenuus pronuntietur, sed servus non videri. Quodsi ex servitute in ingenuitatem se allegat, melius fecerint, si cognitionem circumduixerint, ne sine adversario pronuntient, ingenuum videri, nisi magna causa suadeat, et evidentes probationes suggerant, secundum libertatem pronuntiandum, ut etiam Rescripto Hadriani continetur.